S. XIV.

Quodsi nullum tempus sit expressum, resignatio statim fieri potest, adjectum vero absque dubio observandum est. Enimvero varie potest adjici. Ita si ex conventione paciscentium resignatio demum fieri debat, cum commodum erit debitori solvere, vel similia verba adhibeantur, uti habet L. 125. d. V. s. tempus resignationis ex voluntate debitoris pendet, hicque quamdiu vivit, ad solutionem compelli nequit, heredes vero recte adiunguntur. à LEYSER. in Med. ad ff. spec. 528. med.

13*

13. At penes Saxones O. P. R. Appendix in §. 6. judicis arbitrio rem relinquunt. Interdum evenit, ut certum anni tempus denunciationi facienda praefiniatur, ut: verspricht nach halbjähriger Auffkündigung zu bezahlen, und soll solche in einer Oster- oder Michaelis-Messe geschehen &c. quem casum tractat BERLICH. p. 1.
 Dec. 154. Hic illud accurate observari debet, nec eo elatio interpellatio admittitur etiam intra paucos dies, arg. L. 41. §. 12. d. fid. lib. Nam qui spatium illud præterire sinit, hac vice jure suo uti nolle censetur, nec purgatio moræ admittitur, ubi dies vel certum tempus est expressum, & debitoris consensus deficit. Hujus quippe maxime refert, ipsi denunciationem istam ipso nundinarum tempore fuisse factam, cum vel ab ultimo earum momento nomen apud se relictum porro in usum suum convertisse, ad minimum in eo convertendo ita occupatus fuisse, ut res non amplius integrasit, merito præsumatur. Nequaquam vero adsentimur HERINGIO in Tr. d. fidejuss. C. 22. no. 48. ne anticipacionem quidem admittenti. Somniat ille, formam non esse observatam, & hac non observata ipsum actum vitiari. Ita in Romanorum temporum miseriam incederemus, quam in §. 11. deploravimus.

§. XV.

Certum ergo tempus de resignatione adjectum stricte observandum est. Debitori vero nulla opus est resignatione, supra in §. 6. ostendimus, sed hanc regulam exceptionibus non carere monuimus. Equidem otiosam hanc esse disputationem putant nonnulli, siquidem plurimi creditorum hodie conquerantur,

C

quod

quod ipsis quoque post lapsum dici male solvatur, sed
 hujus doctrinæ in foro & ipsis rerum argumentis non
 nunquam contingentis testimonium perhibet MÜLLE-
 RVS ad STRUV. S. J. C. Tit. d. solut. ib. 76. lit. s. Non po-
 terit igitur debitor resignationem & solutionem anti-
 cipare 1) generaliter in debitibus sub obligatione usura-
 rum contractis, nisi has ad tempus, usque quo resig-
 nationi fieri & solutioni sequi debuerat, solvere velit. v.
 LAVTERB. Coll. theor. præf. §. 28. d. solut. & L. 122. d.
 V.O. 2) Debitor non est audiendus, si offerat pecu-
 niām mox reprobādam. In L. 24. §. 1. d. pign. ac̄t. ad
 quam provocat Müllerus loco antea allegato, de re-
 probis quidem nummis saltem mentio fit, sed pari
 passu ambulant nummi reprobī & mox reprobandi,
 imo sufficit rumor hac de re perstrepens, neque enim
 sic creditor nummos ita, uti dati sunt, recipit, atqui
 pecuniam in eadem qualitate, seu, ut alii loqui amant,
 bonitate, quæ fuit tempore contractus, restitui & lex &
 æquitas jubent. 3) Creditori, cui sub pacto anticre-
 tico ad certum tempus pignus traditum est, invito ante
 hujus lapsum solutionem offerri posse, recte negarunt
 JCti Vitembergenses apud WERNHERVM P. 2. obs. 411.
 Ergo exinde quoque concludimus, in eodem casu re-
 signationem, si de ea conventum fuerit, etiam a debi-
 tore fieri debere. Quæ vero exceptio à STRYKIO in
 Us. mod. ff. Tit. d. solut. §. 14. & ibidem adducto Richtero,
 si nempe conventum fuerit, ut solutionem intra certum
 aliquod tempus resignatio antecedat, suppeditatur, non
 est genuina. Eodem enim modo posset dici, si ex-
 preisse conventum sit de die, quo solutio fieri debeat,
 debi-

debitorem ante solvere non posse, atqui diei adjectio-
nem generaliter pro promissore esse, L. 41. §. 1. d. V. Q.
§ L. 17. d. R. J. perhibent. Porro quid creditoris in-
terest, si debitum ex sola amicitia contraētum antea
restituat, vel si sit usurarum, cum omnibus usuris
reddat? Diceret forsitan, pecuniam penes se jam non
tutam esse, & ideo se illud non deponere apud debi-
torem, sed periculo illius credere voluisse; sed respon-
demus, de tali casu contrahentibus nihil in mentem
venisse. Quare solum hocce pactum rem non confi-
ciet, & merito illud contra creditorem, qui clarius
loqui potuisset, interpretamur.

§. XVI.

Contra quandoque accedit, ut mutuum ad certum
tempus contrahatur, eoque transacto demum resi-
gnatio fieri debeat. Hic quidem, si resignationem
forte oblitus sit creditor, minimè mutuum ad idem
tempus tacite renovatum esse, nec ex L. 13. §. 11. loc.
cond. quæ de relocatione prædiorum rusticorum illud
censet, & singulari ratione, fructuum scilicet, qui
non singulis annis ex omnibus campis perfecte percipiuntur, nititur, argumentum huc trahi potest. Ce-
terum creditori in quæstione allata elapso quamvis
nondum termino resignatione permissa est ex iisdem cau-
sis, ob quas statim solutionem urgere potest, nempe
1) si moras in usuris solvendis necitat debitor, quippe
sub hac conditione credita esse censetur pecunia. v.
MEV. P. 1. Dec. 73. 2) Deinde quando creditor peri-
clitatur de sorte, sibi vigilat, mox suum repetens. Quo
referimus, si debitor de fuga iuspectus sit, itemque

si bonis labatur, vel ea dilapidet. STRUV. S. J. C. Ex. 47. ib. 75. Imo hisce in casibus nulla plane opus est creditorori resignatione.

§. XVII.

Ex §. 16. alia quæstio suboritur, utrum sorte sub usuris annuis credita, & resignandi facultate ein viertel Jahr vorher relicta, hoc trimestre spatium à die resignationis, an lapsi demum anni computandum sit? A lapso demum anno computant STRYCK. in *Caut. contr. Sect. II. c. I. §. 19* & MEVIVS P. III. dec. 144. Dissentire fere ab his videtur WERNHER. P. IX. obf. 37. quando debitorem, qui mutuum ad sexennium contractum ad petitionem creditoris definito spatio faciendum restituere promisit, wenn der Creditor auf begebende Fälle ein viertel Jahr vorher die Schuld aufkündigt, wolle Creditor solche bezahlen, primo statim anno ad solutionem adigi posse tradit. Multum quidem ad affirmativam hujus casus decisionem verba: auf begebende Fälle, contulisse videntur, sed uncertaine se res habeat, nostra facimus, quea STRYCKIVS in *Caut. contr. loco antea adducto addit, & utile esse ducimus*, obligationi inserere aut pro debitore, daß die Aufkündigung erst nach dem Jahr ein viertel Jahr vor der Zahlung hergehen solle, aut pro creditore, daß die Aufkündigung zu aller Zeit geschehen möge, und der Schuldner nach verflossenen viertel Jahr, von Zeit der Aufkündigung an zu rechnen, bezahlen solle.